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Wpływ zróżnicowanego udziału śruty rzepakowej i poziomu białka 
w dawkach dla tuczników na masę i obraz morfologiczny 

tarczycy i wątroby 
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The Effect of Differentiated Amount of Rapeseed Meal-solvent and Protein Level 
in Fattened Pigs Rations upon the Weight and Morphology of Thyroid Gland 

and Liver 

We wcześniejszych badaniach własnych oceniano wpływ półodgoryczonej śruty 
rzepakowej jako substytutu pasz wysokobiałkowych w mieszankach pełnodawko- 
wych dla tuczników na rozwój i budowę morfologiczną niektórych narządów 
wewnętrznych (10). Stwierdzono istotny wpływ śruty rzepakowej na wzrost masy 
i zmiany histologiczne tarczycy i wątroby, co znalazło potwierdzenie w wynikach 
uzyskanych przez innych autorów (3, 4, 6, 8). Właściwości tych narządów zależeć 
mogą od podstawowych warunków żywienia, zwłaszcza poziomu białka. W praktyce 
pojawiają się równoczesne tendencje do ograniczenia białka w żywieniu tuczni- 
ków i do wprowadzenia możliwie znaczącego udziału śruty rzepakowej do dawek 
pokarmowych jako paszy białkowej rodzimej produkcji. 

Przesłanki te dały podstawę do podjęcia dalszych badań nad wpływem śruty 
rzepakowej na rozwój i budowę morfologiczną tarczycy oraz wątroby świń ży- 
wionych dawkami o obniżonym poziomie białka. 

MATERIAŁ I METODY 

Doświadczenie przeprowadzono na 64 świniach rasy wbp o początkowej masie 
ciała około 30 kg, podzielonych na 4 grupy po 16 sztuk (tab. 1). Czynnikiem 
doświadczalnym różnicującym grupy była zawartość śruty rzepakowej oraz po- 
ziom białka w mieszance pełnodawkowej typu PT, i PT;. Mieszanki doświadczalne 
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przeznaczone na początkowy Okres tuczu dla zwierząt grupy I i III zawierały 
śrutę rzepakową w ilości 5,5 lub 8,0" przy poziomie białka odpowiadającym stan. 
dardowej mieszance PT;. Mieszanki zaś stosowane w żywieniu tych grup zwierząt 
w końcowym okresie tuczu zawierały śrutę rzepakowa w ilości +45 lub 5,06, przy 
czym poziom białka w mieszance przeznaczonej dla tuczników urupy HI byi 
obniżony o 16'v w stosunku do standardowej mieszanki PT, Udział śruty rzepa- 
kowej w mieszance skarmianej tucznikami grupy IV przez cały tucz wynosił 10,+'v, 

Tab. ł. Układ doswiadczeta 
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przy obniżonym poziomie białka o 26,4 1 18,6% w stosunku do standardowych 
mieszanek PT, i PT.. W mieszankach doświadczalnych surowce wysokobiałkowe, 
tj. mączkę rybną, śrutę sojową i drożdże pastewne, częściowo lub całkowicie za- 
stapi no śrutąa rzepakową. Tioglukozydy w śrucie rzepikowej oznaczono metoda 
Appelquista i Josefssona (1). 

Tuczniki żywiono według systemu przyjętego w fermach przemysłowych, a po 
osiągnięciu przez nie 100 kg masy zostały poddane ubojowi i ocenie wartości tusz. 
D» b.dania histopatologicznego pobierano wycinki tarczyć i wątroby, które utrwa- 
lano w 10% obojętnej formalinie i w aikoholu absolutnym. Z utrwalonego ma- 
teriału sporządzono skrawki histołogiczne metodą parafinową i mrożeniową, które 
barwiono hematoksyliną i eozyną. W wątrobie oznaczano obecność ulikogenu me- 
todą histochemiczną Besta, tłuszczów obojytnych metodą Daddicyo oraz fosfatazy 
kwaśnej metodą precypitacyjniy Gromariego. 

WYNIKI I OMOWIENIE 

Skarmiana śruta rzepakowa zawierała TTC 2,6, zaś VTO +47 my/u smb. 
Danc te wskazują zatem, że stopien odgoryczenia śruty w przypadku 
VTO nie był dostateczny. Wedłus polskiej normy dopuszczalna zawartość 
ITC wynosi — 3,5, a VTO — 3,0 my/g smb. 

Średnią masę badanych narządów zestawiono w tab. 2. Tuczniki gru- 
py HM i II otrzymujace zbliżone ilości śruty rzepakowej przy różnym 
poziomie białka w dawkach miały praktycznie jednakową masę tarczycy, 
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co pozwala zauważyć, że nie była ona zależna od poziomu białka. Wpływ 
śruty rzepakowej na masę tarczycy miał charakter okresowy. Świadczy 
o tym fakt, że w początkowym okresie tuczu zwierzęta grupy III otrzy- 
mywały 8,0% śruty rzepakowej, a zatem wyraźnie więcej niż grupy II, 
niemniej jednak w końcowej fazie tuczu przy; skarmianiu dość zbliżo- 
nych dawek śruty rzepakowej (tj. 4,5 i 5,0%), jak już wyżej zaznaczono, 
nie stwierdzono różnic w masie tarczycy. Z porównania zaś tarczycy 

Tab. 2. Średnie masy tarczycy i wątroby 
Liver and thyroid gland average weight 
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Wartości oznaczone różnymi literami różnią się istotnie przy 2007 aż 
Differences significant at p<0,05 are marked with different letters 

zwierząt grupy I i II żywionych dawkami o jednakowym poziomie białka 
wynika, że u tuczników grupy II otrzymujących śrutę rzepakową tar- 
czyce były o 17,6% większe niż w grupie kontrolnej. Podobnie przy obni- 
żonym poziomie białka w dawkach tuczników grupy III i IV wzrost 
masy tarczycy zaznaczył się bardzo wyraźnie u zwierząt grupy IV otrzy- 
mującej wyższe dawki śruty rzepakowej. Masa tarczycy w tej grupie 
zwierząt była średnio o 23,7% większa niż w grupie II i III oraz o 33,2% 
niż w grupie kontrolnej. Stwierdzone różnice okazały się statystycznie 
istotne. Przedstawione dane w pewnej mierze potwierdzają wyniki 
wcześniejszych badań własnych i prac innych autorów (5, 6, 8), z których 
wynika, że istnieje zależność między zawartością tioglukozydów w paszy 
a powiększeniem się masy tarczycy. 

Śruta rzepakowa miała podobny wpływ na masę wątroby jak na tar- 
czycę. Masa wątroby zwierząt grupy II i III była zbliżona i odpowiednio 
o 10,9 i 13,7% wyższa aniżeli tuczników kontrolnych. Wątroba natomiast 
zwierząt grupy IV miała odpowiednio o 13,47, 15,79 i 31,80% wyższą 
masę niż tuczników grupy II, III i I. Różnice te były statystycznie 
istotne. Dane te wskazują, że skarmianie dawek z udziałem śruty rze- 
pakowej przez cały tucz niezależnie od poziomu białka powoduje istotny . 
wzrost masy wątroby, co stwierdzono także w innych pracach (2, 4, 7, 10). 

W preparatach histologicznych barwionych hematoksyliną i eozyną 
wątroba zwierząt grupy kontrolnej nie wykazała odchyleń od prawidło- 
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wej budowy (fot. 1). W wątrobie świń grup doświadczalnych, szczegól- 
nie grupy IV, zaobserwowano oznaki zwyrodnienia miąższowego. Cyto- 
plazma komórek miąższowych wątroby była gruboziarnista, z przejaś- 
nieniami różnej wielkości, niekiedy obserwowano rozpad jąder komór- 
kowych (fot. 2). Barwienie na tłuszcze obojętne wykazało w wątrobie 
świń grupy kontrolnej i wszystkich grup doświadczalnych niewielką 
ilość ciał sudanochłonnych, które w postaci pyłków lokalizowały się 
głównie w pośredniej i obwodowej strefie zrazików. Glikogen w postaci 
licznych ziarnistości wypełniał cytoplazmę komórek wątrobowych za- 
równo zwierząt grupy kontrolnej, jak też świń wszystkich grup doświad- 
czalnych. Odczyn na obecność fosfatazy kwaśnej wypadł dodatnio za- 
równo w wątrobie świń grupy kontrolnej, jak i grup doświadczalnych. 
Różnie w intensywności odczynu w zależności od ilości śruty rzepakowej 
i poziomu białka w dawkach nie stwierdzono. 

Ogólnie przedstawione wyniki pozwalają stwierdzić, że żywienie tucz- 
ników doświadczalnych mieszankami pełnodawkowymi z udziałem śruty 
rzepakowej w ilości od 5 do 8% w początkowym okresie tuczu oraz od 4 
do 5% w końcowej fazie tuczu, a zwłaszcza mieszanką jednolitą przez 
cały tucz zawierającą 10,4% śruty rzepakowej i obniżony poziom białka 
wywołało zmiany w morfologii przy jednoczesnym braku różnic w od- 
czynach histochemicznych wątroby. Dane te w pewnej mierze potwier- 
dzają wyniki badań Kozłowskiego (4) oraz Ostrowskiego 
i Rysia (6). Zaznaczyć jednak należy, że w innych pracach (8, 9), jak 
też we wcześniejszych badaniach własnych (10) nie stwierdzono istot- 
nych zmian patomorfologicznych wątroby. 

W preparatach mikroskopowych sporządzanych z tarczycy świń grupy 
kontrolnej obserwowano regularną budowę pęcherzykową. Pęcherzyki 
tarczycy wypełnione były dość intensywnie barwiącym się koloidem 
i wysłane były nabłonkiem brukowym (fot. 3). U świń żywionych mie- 
szanką z udziałem śruty rzepakowej widoczne było zróżnicowane po- 
większenie pęcherzyków tarczycy, komórki nabłonka były z reguły wyż- 
sze, co odpowiada obrazowi wola hyperplastycznego (fot. 4) i może 
świadczyć o wzmożonej czynności gruczołu. W części preparatów mi- 
kroskopowych obserwowano bardzo znaczne powiększenie pęcherzyków 
wypełnionych rozrzedzonym koloidem i odznaczających się wyraźnym 
spłaszczeniem komórek nabłonka pęcherzykowego (fot. 5). Podobne zmia- 
ny morfologiczne w tarczycy zwierząt żywionych dawkami z udziałem 
śruty rzepakowej obserwowano w wielu doświadczeniach (3, 4, 5, 6). 
. Przedstawione wyniki wskazują, że skarmianie dawek z udziałem 
śruty rzepakowej przez cały tucz niezależnie od poziomu białka powo- 
duje istotne zmiany patologiczne tarczycy, a także może mieć określony 
wpływ na funkcjonalność organizmu. 
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WNIOSKI 

1. Powiększenie masy oraz zmiany histopatologiczne tarczycy i wą- 
troby świń są istotnie uzależnione od udziału półodgoryczonej śruty 
rzepakowej w mieszankach pełnodawkowych. 

2. Zmiany morfologiczne w narządach występują niezależnie od po- 
ziomu żywienia białkowego tuczników. 

10. 
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OPIS MIKROFOTOGRAFII 

Fot. 1. Wątroba świni grupy kontrolnej. Barwienie h.i.e. Pow. ok. 160X. 
Fot. 2. Oznaki zwyrodnienia miąższowego w wątrobie świni żywionej paszą 

z udziałem śruty rzepakowej. Barwienie h.i.e. Pow. ok. 160X. 
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Fot. 3. Tarczyca świni grupy kontrolnej. Barwienie h.ie. Pow. ok. 70X. 
Fot. 4. Wole hyperplastyczne u świni żywionej paszą z udziałem śruty rzepa- 

kowej. Barwienie h.i.e. Pow. ok. 70X. 
Fot. 5. Obraz wola koloidowego z wyraźnie zaznaczonym spłaszczeniem na- 

błonka pęcherzykowego u świni żywionej paszą z udziałem śruty rzepakowej. 
Barwienie h.i.e. Pow. ok. 70X. 

PE3IOME 

OnbITbl BEJIMC5 HA OTKODMOUHUKKAX ÓOJbLIOŃA O€JI0ń INOJIbLCKOŃ IIOPOĄbI C€ HaHAaJIb- 
HbIM BECOM OKOJIO 30 KT. OMbITHbIM j7rucbcbepeHIiupoBaHHbIM KOSCDCDULIIMEHTOM JIA 
TPyrr Oblsio COĄ4epzkaHMe pANCcOoBOń AepTM M ypOBEHb IPOTeMHA B IOJIHOJĄO3UPOBAH- 
HO KOpMOBOŃ MeliaHKe Tura PT; u PT. YBEJIMUCHME MACCHI M TUCTOIATOJOTMAEC- 
KME MU3MEHEHMA B LIMTOBMĄHOŃ 7KEJIE3€ M NHEHEHMU 3ABKCEJM OT KOJIMHUECTBA DpAIICO- 
BOA 4XepTM B IIOJIHONĄO3MPOBAHHbIX MELlIAaHKaX. M3MeHEHMA, KOTODbIE BbICTyNMJIM B 
9Tux OpraHaX, ObIJIM He3ABUCMMbBIE OT ypOBHA IIDPOTEMHOBOTO KODMIIEHMA OTKODMO1- 
HMKOB. 

SUMMARY 

The experiment involved fattened pigs of Large White Polish breed with the 
starting body weight about 30 kg. The experimental factors which differentiated 
experimental groups were: amount of rapeseed meal-solvent and the protein level 
in complete feed PT; and PT; type. The enlargement of weight and histopatho- 
logical changes of both thyroid gland and liver were related to the content of 
rapeseed meal-solvent in complete feeds. The changes did not depend on protein 
nutrition of fattened pigs. 

EXPLANATION OF PHOTOGRAPHS 

Phot 1. Swine liver in control group. Staining with haemotoxylin and eosine. 
Magn. 160X. 

Phot. 2. Symptoms of centrilobular liver degeneration in swine given rapeseed 
meal. Staining with haemotoxylin and eosine. Magn. 160X. 

Phot 3. Swine thyroid gland in control group. Staining with haemotoxylin and 
eosine. Magn. 70X. 

Pnot. 4. Hyperplastic enlarged thyroid of swine given repeseed meal. Staining 
with haematoxylin and eosine. Magn. 70X. 

Phot 5. Colloidal thyroid goiter with netly marked hypotrophy of follicular 
epithelium in swine given rapeseed meal. Staining with haematoxylin and eosine. 
Magn. 70X. 
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